10.4. Proposta da administração para a destinação do resultado relativo ao exercício 

social encerrado em 31 de dezembro de 2020 

Face à apuração de lucro líquido no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2020 

no montante total de R$ 113.199.213,61 (cento e treze milhões, cento e noventa e nove mil duzentos 

e treze reais e sessenta e um centavos), a administração da Companhia submete à apreciação de V. 

Sas., nos termos abaixo, proposta de destinação dos resultados, em atenção à legislação aplicável e 

ao art. 45 do Estatuto Social.  

Descontando-se a parcela de R$ 5.659.960,68 (cinco milhões e seiscentos e cinquenta e nove 

mil e novecentos e sessenta reais e sessenta e oito centavos), destinada à formação da reserva legal 

da Companhia, correspondente a 5% (cinco por cento) do lucro líquido do exercício, nos termos do 

art. 193 da Lei das S.A., e o montante de R$ 14.058.599,84 (quatorze milhões e cinquenta e oito mil 

e quinhentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos), destinada à reserva de incentivos 

fiscais, nos termos do art. 195-A da Lei das S.A., o lucro líquido da Companhia, ajustado nos termos 

do art. 202 da Lei das S.A., perfaz o montante de R$ 93.480.653,09 (noventa e três milhões e 

quatrocentos e oitenta mil e seiscentos e cinquenta e três reais e nove centavos).  

Nos termos do art. 45, (v), do Estatuto Social da Companhia, o dividendo obrigatório, 

correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do lucro líquido ajustado do exercício social 

encerrado em 31 de dezembro de 2020, seria de R$ 23.370.163,27 (vinte e três milhões e trezentos 

e setenta mil e cento e sessenta e três reais e vinte e sete centavos).  

No decorrer do exercício findo em 31 de dezembro de 2020, a Companhia distribuiu e pagou 

o montante global de R$ 32.424.762,27 (trinta e dois milhões, quatrocentos e vinte e quatro mil 

setecentos e sessenta e dois reais e vinte e sete centavos) a título de dividendos, portanto, valor 

superior ao dividendo mínimo obrigatório. 

No que tange ao valor remanescente do lucro líquido ajustado, no montante equivalente a R$ 

61.055.890,82 (sessenta e um milhões e cinquenta e cinco mil e oitocentos e noventa reais e oitenta 

e dois centavos), a administração propõe, com base no art. 196 da Lei das S.A. e do art. 45, (vi), do 

Estatuto Social, a sua retenção para execução do orçamento de capital constante do Anexo II a esta 

Proposta.  

Em conformidade com artigo 45 e do Estatuto Social e com a Lei das S.A., a administração da 

Companhia propõe a seguinte destinação para o lucro líquido apurado:  

a) R$ 5.659.960,68 (cinco milhões e seiscentos e cinquenta e nove mil e novecentos e 

sessenta reais e sessenta e oito centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do 

lucro líquido do exercício, destinado à formação da reserva legal da Companhia, nos 

termos do art. 193 da Lei das S.A.;  

b) R$ 14.058.599,84 (quatorze milhões e cinquenta e oito mil e quinhentos e noventa e 

nove reais e oitenta e quatro centavos) à reserva de incentivos fiscais, nos termos do 

art. 195-A da Lei das S.A.; 

c)  R$ 32.424.762,27 (trinta e dois milhões, quatrocentos e vinte e quatro mil setecentos 

e sessenta e dois reais e vinte e sete centavos), correspondente ao valor distribuído a 

título de dividendos, já declarados e pagos os valores líquidos aos acionistas, conforme 

deliberado em assembleia geral extraordinária realizada em 30 de junho de 2020; e 

d) R$ 61.055.890,82 (sessenta e um milhões e cinquenta e cinco mil e oitocentos e 

noventa reais e oitenta e dois centavos), a ser destinado à reserva de retenção de 

lucros, conforme previsto na proposta de orçamento de capital para o exercício social 

de 2021.  

Para melhor compreensão da proposta de destinação do lucro líquido da Companhia, o Anexo

[...]

companhias abertas (conforme a escala prevista no art. 1º da Instrução CVM n.º 165, de 11 de 

dezembro de 1991, conforme alterada (“ICVM 165/1991”)). 

Nesse sentido, observando a referida escala e considerando que o capital social da 

Companhia, nesta data, é de R$ 871.975.004,83 (oitocentos e setenta e um milhões, novecentos e 

setenta e cinco mil, quatro reais e oitenta e três centavos), o percentual para requerer a adoção do 

processo de voto múltiplo para eleição dos membros do Conselho de Administração da Companhia 

é de, pelo menos, 5% (cinco por cento) do capital social total e votante, nos termos do art.